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LCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAN JUAN 

LEY DE CREACION DE IMPUESTOS MUNICIPALES 

EXPOSlCION DE MOTIVOS 

Por cuanto el Concejo Mumcipal de SAN JUAN ha aprobado la siguiente Ley Auton·rmca 
Mumopal 

ANTECEDENTES 

Mediante carta oficial CITE GAM SJ OF NÅ 682121 de fecha 14 de ceernbre de 2021, 
recepcionada por Secretaria del Concejo, el EJecutivo Munic.pal solicita el tratamiento y 
aprobaci·n del proyecto de Ley Municipal que tiene por objeto crear los impuestos mumcpalea 
en el Municipio de SAN JUAN 

El Informe T®crnco Legal de fecha 14 de diciembre de 2021, suscrito por el Lic Lic. Saul Puma 
Condon Director Adm,mstrallvo Financiero y el responsal)Je de el responsable de la Umdad de 
Recaudaciones del Gobierno Aut·nomo Muniapal de SAN JUAN y por la Abg Betnz Adriana 
Smrth Caballero Linares Asesora Legal del Gobierno Aut·nomo Mun1c,pal de SAN JUAN, 
dmgido al Abg. Julio Limberth Rqas Tapia Alcalde Mumc1pa/, refiere que el proyecto de Ley 
Mumcipal de Creact·n de Impuestos Munic.pales en el Mun1c,pio de SAN JUAN, se ajusta a la 
cond1a·n y srtuact·n de nuestro mumc1p,o, adem§s 1nd1ca que entendiendo como una facultad 
del Gobierno Aut·nomo Mun1c,pal la de dictar leyes en su junsdlCC!On y al haberse analizado 
art²culo por articulo el proyecto de ley con los miembros del Conce,o Municipal y corregido 
cuando correspondi·, recomienda en sus conclusiones, la aprobaci·n del proyecio de Ley 
Mumc,pal de Creao·n de Impuestos Municipales para su aphcaco·n en ef Mumc1po de SAN 
JUAN 

En considerao·n del Informe T®cmco favorable No MEFPNPT/DGTIIUTTRE/NÅOS1/2021, 
emrtida por el V1ceministerio de Pol²tica Tributana del Mirnsteno de Econom²a y Fmanzas 
Pul)J1cas. de fecha 07 de diciembre de 2021, em ido por el vcemmetenc de Pol²tica Tnbutaria, 
corresponde al Gob!emo Aut·nomo Mumcipal de SAN JUAN, establecer la creact·n de 
impuestos municipales dentro de su juns®cc·n temtonal, en el marco de la legislaci·n 
tributana. 

FUNDAMENTACION JURIDICA: 

El articulo 303 de la Const uci·n Pclmca del Estado en el par§grafo 1, numeral 23, consagra 
como competencia de los Gobiernos Munic.pales Aut·nomos, en su jurisdicci·n, el crear y 
administrar tributos propios de acuerdo a la legislaci·n del Estado Plurinacional 

El articulo 109 num. 7 de la ConstrtuCK)n Polibca del Estado, sel'lala que es deber de las 
bol1Yianas y boi1111anos tnbutar en proporc,·n a su capacidad econ·mica, concordante con lo 
que se¶era el articulo 303 num 23 que enmarca como competencia de los rnuni pios 
aut·nomos dentro de S1J junsd1cci·n crear y administrar tnbutos propios de acuerdo a la 
legislaa·n del Estado PlunnaCIOl'lal 

El art²culo 9 par. ! num 2 y 3 de la Ley Marco de Autonom²as y Descentrauzac·n "Andr®s 
lb§OOz" N" 031 de 19 de Juho de 2010, establece que la autonomia se ejerce mediante la 
potestad de crear, recaudar y/o admimstrar tributos, e invertir sus recursos de acuerdo a la 
ConstrtUCl·n Polrtica del Estado y la ley, asimismo mediante la facultad leg1Slativa, 
determinando as² las pol²ticas y estrategias de su gobierno aut·nomo 
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El articulo 105 num 1 de la Ley Marco de Autonom²as y Descentratizaci·n "Andr®s lb§l'lez" N" 
031 de 19 de julto de 2010, establece que son recusos de las entidades territoriales aut·nomas 
muniapales los impuesl016 aeados confonne a la legislaa6n baSICa de regulaci·n y de t.k" 
dasifK:aCl6n de impuestos, estableadas f)Of la Asamblea l.eg1Slat,va Pluooaaonal seg¼n lo r . 
dispuesto en el Numeral 7. Par§grafo I del Articulo 299 y el Par§grafo III del Articulo 323 de la 

/,ĉ\ Constrtuci·n Polrtica del Estado PJ-' 
la Ley Marco de Autonom²as y Descentralazaa· Pn=ÅÅAndr®s lbal'lez" N" 031 de 19 de Julio de 
2010, en sus Dtsposiaones Adicionales Pli111e1a y Segunda, establece que la aeaci·n, 
modlficaa·n o supre516n de tnbutos por las entidades temtonales aut·nomas, en el §mbito de 
sus competencias. se reahzar§ mediante leyes emitidas por su ·rgano legtSlal!Yo, previo informe 
t®cnico que emrta la instancia competente del nivel central del Estado. sobre el cumptimiento de /J las condiciones establecidas en los par§grafos I y IV del articulo 323 de la Constituci·n Pol²tica 
del Estado y los elementos constitutiYos del lnbuto. 1,\ 
La mencionada ley N" 031, en el primer p§rrafo de su Drspos,a6n Transrtona Segunda, 
establece que la creaa6n de 11'1\puestos de tas entidades temtonales aut·nomas. se suJetar§ a 
las d1sposic,ones contenidas en la ley de clasifJcacl·n de impuestos y la legislaci·n b§sica de 
regulaOOll para la creao·n y/o moditicac:,6n de impuestos, en lo dem§s se apticar§ la Ley N" 
2492 de 2 de agosto de 2003 (C·digo Tributaoo BolMano) o la no,ma que lo sustrtuya. 

El articulo 16 num. 19 de ta Ley 482 de Gol:Hemos Aut·nomos Murucipales establece que el 
Gobierno AutOnomo Municipal a trav®s de su Concejo Mufllcipal a propuesta del ·rgano 
EJecubvo Mumeipal, tiene la facultad de aprobar, moditicar o suprimir mediante ley Munio:pal, 
es impuestos de t:Sormno exclusivo del Gobierno Aut·nomo Municipal, de confom11dad con e\ 
ArtlcuJo 323 de la Consbtua6n Poltllca del Estado, la Disposici6n Adicional Plimera y Segunda 
de la Ley NÜ 031 Maç:o de Autonomias y Oescentrallzaa6n, la Ley NÜ 154 de Clasificaci·n y 
Definia·n de Impuestos y de Regulaa6n para la Creaa6n y/o Mo,;liticac:,6n de Impuestos de 
Dominio de los Gobiernos Aut·nomos, y el C·digo Tnt>utano BolMano 

La Ley NÁ 154 del 14 de JUiio de 2011 de Clasificaci·n y Definic:i6n de Impuestos y de 
RegulaC>·n para 1a Creaci·n y/o Modi6c:ac:i6n de Impuestos de Dom1rno de los Gobiernos 
Aut·nomos. en su articulo 8, dasific:a y define que los goblefnos mumcapales podr§n crear 
impuestos que tengan los 519uientes hechos generadores. 

a) La propiedad de bienes inmuebles urbanos y n.nles, con las mrtaciones estableCldas en 
los par§grafos II y III del articulo 394 de la Constrtuci·n Pol²tica del Estado, que excluyen 
del pago de ,mpuestos a la pequefia propiedad agraria y la propiedad comun ana o 
colectiva con los biet tes inmuebles que se encuentren en ellas. 

b) La propiedad de vehiculos automotores leffeStres. 

e) La transferenc,.a onerosa de lf'll'IIUebles y vehiculos automotores por pel'SOrlas que no 
tengan por giro de negoc,o esta actividad, ni la realizada por empresas umpersooales y 
socredades con actMdad comen::ial 

d) El consumo especifico sobre la chicha de ma²z. 

e) La afectaci·n del medto ambiente por vehiculos automotores, siempre y cuando no 
constrtuy_an intracc,ones III delitos 

El art²coJo 17 de la mencionada Ley N" 154, seflala que las normas. las instituciones y ce 
procedimientos establecidos en el C·digo Tnbutano BolMano o la norma que le sust uya, son 
aplicables en la creaa6n, modlficaCl·n, supres,·n y adminlstraci6n de impuestos por las 
enticlades temtonales aut·nomas. 

La precrtada Ley N" 154. en su articulo 20, establece que los proyectos de ley que creen y/o 
modifiquen impuestos, deben conleoef los siguientes requisitos 
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a) El cumphm.ento de los p,,o'IQPH)S r CMdiao,,es estableados en la presente ley 

b) El cumphm.ento de la estructura b'b.llana. hecho generador. base imponible o de c®lculo. f 
atlcuota o tasa. liqUldacibn o determ  y sujeto pasivo, de acuerdo al C·d1g0 TributarioĿ 
Bohviaroo 4 

El articulo 21 de la ley N" 154, dispone que la Autondad FISCal, una vez recibido el proyecto de 
ley de creaa6n y/o modlficaa·n de impuestos, verificar.l los oncisos a) y b) descntos 
precedentemente y el cumphmiento de la daSlficaci6n de hechos generadores establecida para 
cada dominio tnbutaroo y em,tui un informe tknlco favorable o desfaYOfable, en cuanto al 
oomphmiento de la clasificaei()n de hecho& generadores estableada para cada dom1mo / 
tnbutario y los llm es establedl;los en el par§áJrafo IV del articulo 323 de la Constrtuo6n Polit1ca Q 
del Estado, pud.endo incluir observaciones y recomendaciones sobre los requlMOS IJ, t- 
contemplados en los incisos a) y b) del articulo 20 de la Citada ley. 

El art/culo 22 de la menluada Ley N" 154, dispone que con el informe t®cnico faYOfable de la 
Autondad F,seal, los gobiemos aut6nomos departamental y municipal a trav®s de su ·rgaroo 
legislativo y mediante ley departamental o municipal, f8glJll corresponda, podr§n aprobar el 
proyecto de ley de creacll)n ylo modificaci()n de impuestos. 

FUNDAMENTACION TECNICA: 

En es!e marco, se ha ingresado a una nueva elapa en el lllmbito tnbutario, en la que los 
Gobiernos Aut·nomos Municipales ostentan la potestad de crear y administrar sus tnbutoa, 
profundizando de esta mane<il la autonomla municipal y auperando las anteriofes previSIOllel 
en esta matena. 

Esta nueva etapa comienza con la creaci·n de tres impueslos de dominio municipal. los ooales 
gravan la ptopiedacl de bienea inmuebles, la de vehloolos automotores y la transferencia 
oneroa.a de la propiedad de ambos, tal como se eneuentran vigentes hasta la lecha, con la 
diferencia de los mismos estar.lin amparados por uoa ley municipal bajo la jurisd!Ccion del 
Gobierno AutOOOmo Municipal de SAN JUAN. 

la presente Ley de CfeaciOn de lmpue$1os Municipales cuya molivaci·n se ha expeestc. 
cumple con las disposiciones conslltucionales al respecto, es eonc:ordante con la Ley Marco de 
Autonomlas y Descentra1izaci0n "An·rff lbir.et" N" 031 de 19 de Julio de 2010. asl como con la 
Ley de Clasrf!CaciOn y DellnieiOn de Impuestos y de RegulaciOn para la Creaci·n y/o 
Modlficaci6n de 1mpues1os de oomno de los Gobiernos AutOnomos N" 154 de 14 de julio de 
2011. 

LEY MUNICIPAL AUTONOMICA N" 51 

22 de Diciembre de 2021 
Abg Julio ¿nberth Rojas Tapia 

ALCALDE DEL GOBIERNO ALJTONOMO MUNICIPAL DE SAN JUAN 

Å LEY DE CREACIčN MUNICIPAL DE IMPUESTOS MUNICIPALES 

CAPITULO 1 
OBJETO 

ARTICULO 1.- (Objeto de La presente L.,-).Å El oo,eto de la presente Ley es aear los 
impuestos de dormnio municipal que grava a la Propiedad  BIEncs Inmuebles, a la Proptedad 
de Veh²culos Automotores terrestres y a las Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles y 
Veh²culos Automotores. de competenaa exdus,va del Gobierno Aut·nomo Mumeipal de SAN 
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J_UAN, conlonne a la Constrlua·n Polibca del Estado, a la Ley N" 031, de 19 de áuho de 2010, 
Marco de Autonomlas y Descentralizaci·n ÜAndrh lbil\ez" y a la Ley NÅ154, de 14 de juho de 
2011, de Claslf,caci·n y Defil'llci6n de Impuestos y de Regulaci·n para la Creaci·n y/o áI 
ModifocaC>On de Impuestos de Oonwiio de los Gobiernos Aut·nomos. py 

ARTICULO 2.Å (Objeto del Impuesto) Wase un impuesto anual a la propi&dad de bienes 
inmuebles ubicados en la jurbdicci·n territorial del Municipio de San Juan, que se regir§ por las /, 
disposiciones de nte Cap²tulo. '}  

ARTĉCULO 3.Ŀ (E11c:luÅiontoÅ) Est§n exdui·ot del pago ·e este lmpunto Municipal: 

a) Los bienes inmuebles de propiedad del Nivel Cenlfal del Estado, de los Gobiernos 
Aut·nomos rtemenutles y Municipales. Esta e dusi·n no eie.nze e los inmuebles de 
propiedad de las empresas p(áblicQ. 

b) Los bienes inmuebles perteoecieute1 a In milioNls cliplofnitiells y con-..1are1 elMmieras 
acredrtadas en el pals, ni como. los bienes tnmueoles pertenec;:ienles a organismos 
1n1emacionalM ubicados en la  del Gobierno Aut·nomo Municipal de SAN 
JUAN. 

e) La pequel\a propiedad agraria y la propiedad comunrtanÅ o colectiva con los bienes 
inmuebles que aei encuentren en ellal, de confOffl'lidad e 1, Conshtueibn PoHb del Ett'È, 
Articulo 394 Pal'agrafos II y 111 y al Mleulo 8 roeiso Ål de la Ley NÜ 154, de Clasif!Cllci·n y 
Definici0!'1 de Impuestos. 

d) Los bienes inmuebles, las construcciooes e in$talacioue1 que queden comprendidas en el 
derecho de vfÅ o dentro de las ireas de operaci·n que integren la concesi·n de obras 
p¼blicas de transportes, seg¼n la naturaleza de cadÅ unÅ de ellas y de sus §reas de 
servicios adlcionales, de acuerdo a los Mleulos 31 y 80 de la Ley NÜ 1874, de 22 de julio 
de 1998, General de Concesiones de Obras P,,t,li(:a, de Transporte. 

ARTĉCULO 4.Å (Sufeto Acllvol El sujeto activo del presente impuesto. es el Gobierno 
Aut·nomo Municipá,I de SAN JUAN. cuyas facultades establecidas en el C·digo Tributano 
Boliv,ano y normas conexas. senlln ejercidas por la Oireca6n de Recaudacaones. 

ARTICULO 5.Å tSujelo Pasivo) Son sujetos pá,sivos de este impuesto: 

Las personas áu·dicas o naturales y las sucesiones indivisas, prop!lllarias de cualquier 
t,po de bien inmueble. tierras IU"ales obtenidas por t²tulos ejecutorillles de reforma agraria. 
dotaci·n. consolidaci·n, adjudlcaci6n, compra y por cualquier otra forma de adqutSici·n 

U Los copropetanos de inmuebles pagar.In solidariamente este impuesto que grava el bien 
inmueble, excepto en los reg²menes de copropiedad en los que existan §reas o 
construcciooes de prop,edad exctvsiva En este ¼ltimo caso, cada prop,etano responder§ 
por el impuesto aplicable a su propiedad y la fraco6o ideal que le corresponde sobre la 
partecomun 

ARTICULO 6.Ŀ (Hecho Generador y su perfeccion,mienlo) El hecho generador de este 
impuesto, est.11 constrtUldo por el e,ercicio del deiec:ho de la propiedad de bleoes inmuebles 
urbanos o rurales que se encuentren ut,,cados dentro de la junsdlCCIčO del Municipio de SAN 
JUAN al 31 de d,c,embre de cada afto. 

CAPĉTULO 11 
IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES (IMPBI) 
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ARTICULO 7.Å (Exe ionn) 
l. Å Esttm exellto$ de la totalidad de Htl impuesto: 

a) Los bienes inmueble$ afectados a actividades no comerciales ni industnales, propiedad de 
asooaciones, fundaciones o nsttuciooes no lucrativas legalmente constituidas. tales como. /á . 
rehg,osas. de candad. beneficencia. asistencia soaal. educatrvas, cutturales, cient²f,cas_;:Z-4----" 
eool·gas, artisbcas, erarias. deportivas, pol²bcas, pn:,fesionales, sindicales o grem.ales. 

Esta franquca pmeedera siemp²e que, por <'<sposio6n expresa de sus estatutos, La 
totalidad de sus ingresos y el patrimonio de las mencionadas instrtuaones se destinen 
exclu&ivameote II los fines enull'leiack.c, que en ning¼n caso se d1s!nbuyan directa o 
indirectamente entre su, asociados y que, en caso de liquidaci·n. su patnmonio se A 
d1stnbuya entre entidades de igual objeto o se done a inSIJluciooes pllbhcas /),,  

Como cond1Ci61'1 para el gcx:e de esta exenc:16n, Las enbdad&I beneficiarias deber§n soliotar 
su reoonocirrnento como entidades exentas ante 18 Admll'listraa6n Tributaria Mun,cipa\ de 
SAN JUAN. 

b) Lo5 blene& inmuebles afectados por desat;tres nall,1fale5 por el tiempo que establezca el 
·rgano ejec;:utivo del Gobierno Aut·nomo Municipal de SAN JUAN med111nte norma 
IIXPl'flU. 

11. EsUn exentos parcialmente de ntl lnlpunto: 

lil) Los bienes Inmuebles para vivienda de propiedad de los benem6ti1os de la Camp.ifia del 
Chaco o sus viudas y que les uva de vivienda pe11T11i111e11te. hasta el al'to de su 
lallecimtento y hlilStlil el tope del primer !ramo eontemplado en 18 esaala establecida en el 
Ar1iculo 11 de la presente Ley. 

b) Llils personas de 60 o mas al'los. piop,etanas de bienes 111mueble1 de inter6s socilill o de 
tipo eoon6mico que le sirva de vivienda pennanente, tendr§n Ulllil rebliljlil del 20% en el 
impuesto anual, hasta el limite del primer tflilmo contemplado en la escala establecida en el 
Ar1iculo 11 de la presente Ley. 

Las exenoones set'lal8das anteriormente deberan ,er formlillitadlils ame la Administracion 
Tnbutaria, cuyas condiaorles y requisitos para su procedencia ser§n estableodas medianle 
reglamen!o. 

ARTICULO 8.Ŀ (Basl Imponible) La base mponible de este impuesto estar® eonsbtuida por el 
avati>o fiscal establecido en la jurisdicci6n fl'IWlic,pal de SAN JUAN en apk:aoQn de 181 normas 
ca1astrales y t®cnloo - tnbutarias urbanas y rurales emrt!das por el Gobierno Aut·nomo 
Municlpal de SAN JUAN. 

ARTICULO 9.- (Autoaval¼o) 

l. Mientras 1'10 se pradlquen los aval¼os fiscales a que se refiefe el articulo antenor. la base 
1mpon1ble estar® dada por el autoaval¼o que practicar§n los propietanos de acuerdo a 
norma reglamentana que emitir® el črgano Ejeeubvo del Gobierno Aut·nomo MuniClpal de 
SAN JUA"(. sentando las bases lk:nicas sobre las que se recaudar§ este impuesto 

11. El autoaval¼o estar® sujeto a fuw:ahzaaM 

En el caso de las personas juridicas la base mpcnble de este impuesto estar§ oonstttuida por 
el valor de los bienes inmuebles de su piopiedad eonsignada en sus estados financieros. 
memona anuer en el caso de las entidades sin fines de lucro o de acuerdo al autoaval¼o 
establec,·o en el Par§grafo I de este Articulo, el que fuere ma)'Of. 
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MONTO OE EVALUACIčN (En 8$) PAGARĆN - HASTA CUOTAF1JA MAS% S/EXCEOENTE 0E , , (8s) 

' 675936 o 0.35 ' 
675 937 1 351 869 ,,., Ŀ-  575 936 

1 351 670 2 027.803 5.7'5 ,.oo 1.351 569 

2.027 ll()á En tdelame "= ,.  2 027 803 

ARTICULO 10.- (Al²cuotas) El impuesto a pagar se determinar§ aplicando sobre la base  
imponible las ahcuotas previstas en la escala impositiva contemda en el Articulo 11 de la 
presente Ley Municipal. 

ARTICULO 11.- (Escala Impositiva) Las al²cuotas del ,mpuesto son las que se expresan en 
la  

siguiente escalaĿ 

La Base lmpornble para la liquidaci·n del impuesto que grava la propiedad inmueble agrana 
ser§ la que establezca el prcpetero de acuerdo al valor que ®ste atnbuya a su ben inmueble. 
En lo dem§s. se aphcaran las normas comunes de este impuesto El ptOp,etano no podr§ 
modificar el valor declarado despu®s de los noventa (90) eres del vencimiento del plazo 
legalmente eslablec>do con car§cter general para la declaraci·n y pago de este impuesto 

En el caso de la propiedad inmueble agrana. el pago del impuesto se determinar§ aplicando 
una al²cuota de O 25% a la base imponible definida en el Par§grafo I del Art²culo 4 de la Ley NÜ 
1715, de 18 de octubre de 1996. 

Los bienes inmuebles dedicados exdusivamente a la acbvidad hotelera y que formen parte de 
los activos fiáos de la empresa hotelera, a efectos del pago del Impuesto Mumcipal a la 
Propiedad de Bienes !nmuebles. ser§n valuados tomando en cuenta el 50% {cincuenta por 
ciento) de la base impon,ble obten,da de acuerdo al Articulo 8 o 9, por el plazo de cuatro a¶os a 
partir de la vigenaa de la presente Ley 

ARTICULO 12.Å [Forma de pago y plazo) Este impuesto se pagar§ en rorma anual. en los 
meres. formas y plazos que establezca el Gobierno Aut·nomo Municipal de San Juan. 
mediante nonna reglamentana. 

ARTICULO 13.- {Descuentos por pago oportuno) Se establece un r®gimen de inc:entwos por 
pago oportuno de este impuesto, mediante descuentos que se aphc:ar§n sobre el impuesto 
determinado de Ba.Jerdo al siguiente orden de 15%. 10% y 5%. las rechee de cada per²odo de 
descuento y la forma para su aplicaci·n ser§n estableC!das por el črgano Ejecutivo del 
Gobierno Aut·nomo Munielpal de SAN JUAN 

CAPITULOIII 
IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES 

TERRESTRES (IMPVAn 

ARTICULO 1,4.- (Objeto de este Impuesto) Cr®ase un Impuesto Anual a la Propiedad de 
Veh²culos Automotores Terrestres de cualquier Clase o Categor²a autom6V1les, camionetas, 
jeeos, motOCldetas, etc., registrados en el Gobierno Aut·nomo Mun,cipal de SAN JUAN. que se 
regir§ por las disposiciones de este Capitulo 

ARTICULO 15.- (Excluslonesl Est§n excluidos de este Impuesto Munic.pal. 

a) Los Veh1c:ulos Automotores Terrestres de propiedad del nivel Central del Estado. de los 
Go ernos Aut·nomos Departamentales. y de los Gobiernos Aut·nomos Munielpales Esta 
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exdusi·n no a1canu,, a los veh²aJlos automolOfflS lerrestres de propiedad de tas empresas Å .,( 
p¼blicas. á>'- Ŀ 

b) Los Veh²culos Automotores Terrestres pertenecientes a las misiones diplom§ticas. Ć 
COllSutares extranjeras acrechtac:las en el pa²s. as² amo a los pertenecientes a Organ,s >- 
lntem8CIOl"lales. 

e) Los veh²culos automotores terrestres registrados en el Gobemo Aut·nomo Municipal dados 
de ba,a del registro por obsolescenaa. s²nestro total o defin,tn,o y ree,q>Orlaci6n 

ARTICULO 16.- (Sujeto Activo) El sujeto adivo del presente impuesto. es el Gob²emo 
Aut·nomo Municipal de SAN JUAN. cuyas facultades estat:ileadas en el C·d o Tnbutario 
BolrMno y normas conexas. ser§n ejeradas por la Unodad (Dlreea·n) de Recaudaciones. 

ARTICULO 17.- (Sujeto Pasivol Son sujetos paSIYOS de este nlpuesto, las personas jur²dicas 
o naturales y tas sucesiones indlv²sas. propietarias de cualquier veh²culo automotor terrestre 
registrado en el Gobierno Aut·nomo MulllClpal de SAN JUAN 

ARTICULO 18.- (Hecho Generador y su perfeccionam²ento) El hecho genera·or de este 
,mpuesto est§ oonstrtuido por el @JCÅOOO de la propiedad del Vetueulo Automotor terresue 
registrado en el Gobierno Aut·nomo Municipal de SAN JUAN. al 31 de d²ciembre de cada al\o. 

ARTICULO 19.- (Exenelonn) Estan exentos de este Impuesto MunicipalĿ 

a} Los Vehieulos Automotores Terrestres perteneaenles a los funcionanos extranjeros de 
organismos 1ntemacionales. gobiernos extranjeros e instrtuaones oficiales eJttran1eras, oon 
mot.vo del directo desempello de su cargo. 

ARTICULO 20.- (Base Imponible) La base imporuble de este impuesto estar§ dada por la 
aplicaci·n de "tablas de valuaci·n y factores aprobados por el Ejeeut,vo Mu!"lltlpar que. para los 
modelos correspondientes al ¼ltmo atao de ap6eaa0n del tributo y antenores establezca 
anualmente el črgano Eiecutn,o del Gobierno Aut·nomo Mun,apal de SAN JUAN. 

Sobre los valores que se detemlli1ell de acuerdo a lo dispuesto en el p§rrafo precedente, se 
adm 1r§ una depreaaci·n anual del 20% (veinte por ciento) sobre saldos hasta alcanzar un 
valor res²dual min1rno del 10.7% (diez puntos siete por ciento) del valo!" de origen, que se 
mantendr§ fijo hasta que el bien sea dado de bata de circulaci·n. 

En el caso de las peBOnaS 1uridieas la base i-nponible de este impuesto estar§ eonstrtuida por 
el valor de los vehiculos automotores de su piop²edad eon11gnado en sus estados nrencercs, 
memoria anual en el caso de las entidades Sin fines de lucro o de acuerdo al valor estableado 
en el primer p§rrafo ele este articulo. el que fuere mayor. 

ARTICULO 21.- (Alieuotas) El IITlpueS!o se detemlinar§ aphcando las al²cuotas que se mecen 
a eonbnuaa·n sobre los valores delerminados de acuefdo oon el articulo antenor 

MONTO DE EVALUACIčN (En 60) PAGARAN 

. = -ĿĿ =ÅÅ =Å -  FIJA(&) DE(&) 

' 111.708 o 'Ŀ' ' 1117W 245.122 Å= ,_., 111.7W 
245 123 490.2  5.719 ,_., 2 123 

490 247 980.492 14.298 ,_., 490247 -Ŀ  En ..i,1, M Ŀ ,_., -Ŀ  
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l!n el caso de transporte p¼blico de pasajero$ y carga urbana y de larga d!Stancia, siempre que f 
se trate de seMOOS que cuenten mn la mrraspondtente autorizaci·n de eutondad competente, /, el impuesto se determinara aplicando el 50% de las alicuatas que se indican en este art²culo. ,;t:,/V 
ARTICULO 22.- (Forma de pá190 y plawJ Este impuesto se pagar§ en forma anual, en los 
med10s, formas y plaxos que establezea el Gobierno Aut·nomo Municipal de SAN JUAN 
mediante norma reglamentaria. 

ARTICULO 23.Ŀ (DHcuentos por pago oportuno) Se ft'llabie<:e un fegimen de incenlrvos por 
pago oportuno de este impuesto, mediante descuentos que MI aplicarjn sobre el impuesto 
determinado de 110.1erdo III siguiente otden de 15%, 10% y 5%, las fechas de cada perio·o de J de!ICUeflto, y la lofma pan1 11U apliclld6n serion esiableaclas por el ·rgano E,ecutivo d&I 
Gobierno Alll·nomo Municipal de SAN JUAN. 

CAPITULO IV 
IMPUESTO MUNICIPAL A LAS TRANSFERENCIAS ONEROSAS DE INMUEBLES Y 

VEHICULOS AUTOMOTORES (IMTO) 

ARTICULO 2-4.- (Objeto de tt$le impuntol Crease el Impuesto Municipel a las Transferencias 
Onerosas de Bienes lrvnuebles y Vehleulos Automolores que grava las transferencias onerosas 
de inmueblh y vehlculos automotores como impueslo de competencia exdusive del Gobierno 
Muniopel de SAN JUAN. 

No est®n elcanudas por este iml)UHIO lu trans1eA1ncies oneroses de bienes inmuebles y 
veh²culos eutomolores terrestret reahzadas por empresas seen uniper,on.eies, p¼bhces. mceae 
o Pfflades u otras socie·edes conieç::ialet;, cualqUlll'll 111 su giro de negocio. 

ART1cULO 25,Å (Sujeto Activo) El sujeto ac::tiYo ·el presente impuesto as el Gobierno 
Autonomo Municipal de SAN JUAN. siempre que en su jumdlCCl6n II encuentre ublcedo el bien 
inmueble objeto de la transferencie graveda por este impuesto o en cuyos registros se 
encuentre inscnto el vehiculo 11utomo1or oti;eto de la transferencae. 

ARTICULO :ze .Å jSujeto P111lvo) Son sujetos paSIVOI de este impuesto, las personas naturales 
y juridicas Å cuyo nombre se eoeuentre registrado el bien inmueble o vehlcuk> automotor 
t1rr11\19 sujetoÅ transferencia onerosa conforme lo eslablece la presente Ley, y que transfieran 
inmuebles o veh²culos automotores inscritos en los regostros p¼blicos II su nombre 

ARTICULO V,Å (Hecho Gen.rador) El hecho generador de este l'Tlpuesto est111 oonstrtulClo por 
las transfe<encies onerosas de bi&nls inmuebles ubicados dentro de la JurisdlCCl6n tem!Ofllll de 
este Gobierno Aut·nomo Municipal, y las transferencias ooetos.as de veh²culos eutomotores 
terreetree reg,strados e momento de su transflf'encia en este Gobierno AutOnomo Mumapel. 

El l\echo generador de este impuesto quede perfecoonado en la lecha en que tenga lugar la 
oelebracioo ·el acto jurid!co a 1ilulo oneroso en virtud ·el cual se transfiere La propiedad del bien 
inmueble o veh²culo automotor temmre 

En caso de transfenmaa.s onerosas sujetas a condici·n suspensiva contractual, el hecho 
generador 5' perfeccionar§ a la fec:ha de cumplinuento de la condlCl6n establecida. y no asl a la 
lecha de La susc.1pci011 del Acto Jur²dico de transferenoa. 

ARTICULO 28.Å (Base Imponible) 
1 La base ,mpon,ble de este IIT'lpuesto estara dada por el valor efectivamente pagado en 

dinero y/o en espeae por el bien ot,jelo de la transferencia o la base 1mponble del 
impuesto que grave a La Propiedad de Bienes Inmuebles y/o Veh²culos Automotores 
Terrestres, detenninada en base a los datos reg1Slral:k)s a la lecha del acto jurid,co de 
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transferencia, aplicando los valores contemdos en las tablas de la gesll6n fiscal vencida .Å k- 
el que fuere mayor Jf., 
En los casos de veh1culos automotores terrestres transfendos el mismo ano de / 
1mportact·n, se tomar§ como base imponible el valor del aclo áurldico de transtereoce o e  
valor CIF Aduana contenido en el documento de importilCl6n, el que fuere mayor. 

ARTICULO 29.- (Allcuota) Sobre la Base lmpornble determinada conforme al Articulo 
precedente se aplicar§ un allcuota general del 3% {tres p0f ciento) 

ARTICULO 30.- (Exclusiones) se 111cluye del objeto de este Impuesto: 

Las 1ransferenaas cnercsas raahzadas por personas que tengan por giro de negocio la ĉlt,/) 
aC11vidad comercial de venta onerosa de bienes mmuebles y vehlculos automotores Ŀ ĉI 

11. Las transferencias onerosas realizadas por empresas sean unipersonales, p¼blicas, 
mixtas o privadas y otras sooedades comerciales cualquiere sea su giro de negOCIO 

111 Las transferel"IClas onerosas de bienes lnmueblea o vahlculos automotores terrestres 
real adas por el Nivel Centrel del Estado, los Gobiernos Aut·nomos Departamentales y 
los Gobiernos Aut·r.omos Municipales, las m11io!'1es diplomal!Cas y consulares 
8Cfedrta<las en el pals. asl como, las realizadas por los orgarnsmos internacionales sobre 
los bienes de su propiedad 

IV. Laa transferencias de bienes Inmuebles y/o vehlculo11 automotore, terrestres a tllulo 
gratuito induidas las dedaratonas de herederos. anticipos de legitima, la donaa·n y 
usucapi·n. 

V. Las divisiones y particiones de bienes here·rtarios y/o gananciales. 

VI. La raorgamzaci6n de empraaas, Ha por fusi·n o eSClli·n y aportes de capital realizadas 
p0f personas áurldicas 

ARTICULO 31,Å (Exenciones) Est®n exentos de la totalidad del pago de este Impuesto 
Municlpal: 

Las personas que transf1eran bienes 111muebles producto da la e propllci6n por utilodad 
p¼blica 

11 Los aportes de capital realizados por personas naturales a sociedades nuevas o 
ax1stentes, consistentes en bienes 111muebles o veh²culos automotores terrestres 

ARTICULO 32.Ŀ {Pennuta, ResclsiOn, Desistimiento o Devolucl·n) En caso de recisi6n1 
desis miento o devoluCIOn, en cualquiera de las operaaones grabadas por este impuesto 

Antes de estar eenecccoeec el primer acto traslativo de dom1mo con instrumento publico, 
el impuesto pagado en ese acto se consohda en favor del Gobierno Aut·nomo Municipal 
de San Juan En caso de que no se hubiese pagado el impuesto den1ro del plato, este 
ser® pagado de acuerdo a lo estableado en el C·digo Tributario Boliviano 

11 Oesp¼®s de estar perfecCIOllado el pnmer aclo traslativo de dom1mo con instrumento 
p¼b!Pco, SI la rescisi·n. desistimiento o devoluci·n se perfecaonan con instrumento 
publico o con documento privado con reconoc:im11nto de firma despues del qu111to d²a a 
pan1r de la fecha de perfeccionamiento del pnmer aclo, el segundo acto se concept¼a 
como una nueva operaci·n S1 la rescisi·n deslsumento o devoluci·n se formalizan antes 
del quinto d²a. este aclo no esta alcanzado por el impuesto 

ARTICULO 33.Å (Liquidaci·n y forma de pago) El Impuesto se pagar§ dentro de los diez (10) 
d1as h§biles postenores a la fecha de perfeccionamiento del hecho generador, en la forma y 
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meses que establezca el Gobierno Aut·nomo Muniopal de San Juan mediante norma Å .k 
reglamentana Este impuesto deber§ ser pagado en una sola cuota. no pudl®r.dose otorgar !"' Ŀ 
planes de pago. /4 
ARTICULO 34.- (Pago del Impuesto) El pago del Impuesto Municipal a las Transferencias 
Onerosas de Bienes Inmuebles y vetncccs Automotores Terrestres IMTO no consohda m 
otorga el derecho propietario del bien objlllo de transferencia. 

OISPOSICION ADICIONAL 

Disposici·n Adicional Primera.- Es de responsabchdad de la Adm1mstraa·n Tributana del 
Gobcemo Aut·nomo Mumc1pal de San Juan. velar por que la hquidaci·n y cobro de estos 
impuestos sean reeneaecs en un marco de transparenaa, aplicando procedimientos ag,1es y 
sencillos Asimismo. se deber§ disponer de un sistema de recaudaci·n que facilite y v1abll1ce el 
pago y recaudaci6n de este impuesto. 

Disposici·n Adicional Segunda.- A los fines de la aplicaci·n de los Cap²tulos II y \ll de la 
presente erepcecen muniopal, el Gobierno Aut·nomo Municipal de San Juan aduahzara 
anualmente los montos establecidos en los distintos tramos de las escalas a que se refieren los 
Art²culos 11 y 21 de esta Ley. sobre la base de la variaci6n de la Unidad de Fomento de la 
Vivienda (UFV) respecto al Bohviano, producida entre el 1Á de enero y el 31 de diciembre de 
cada gesti·n fiscal 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

Dtsposici·n Abrogatona y Derogatoria ¼nica.- Se abrogan y derogan las cecceccoes de 
igual o inferior Jerarqu²a contrarias a la presente Ley 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Disposici·n Transitoria Đnica.- En las transferenaas onerosas de bienes inmuebles y 
vehiculos automotores terrestres cuyo tlecho generador se hubiera producido durante la gesti·n 
2021. en vigenaa de la presente Ley, se aplicara la base 1mpon1ble determinada pOI'" el valor 
efecllvamente pagado en dinero o en especie por el bien obáeto de la transferenaa o la base 
imponible del Impuesto a la Pm edad de Bienes Inmuebles y/o Veh²culos Automotores 
Terrestres. determ,nada en base a los datos registrados a la fecha del acto 1uridico de 
transferencia aplicando los valores contenidos en las tablas de la geSlt·n fiscal vencida 
generada en vigencia de la Ley N" 843. el que fuere mayor 

DISPOSICIONES FINALES 

Disposici·n Final Primera.- La presente Ley entrar§ en vigellCla a partir de la publicaCl6n de 
su reglamentaci·n 

Disposici·n Final Segunda.- La Ley u²la vez publicada en la Gaceta Oficial o en un medio de 
prensa de·era ser remitida al Mimsteno de Econom1a y Finanzas P¼blicas en su ecrecco de 
Autoridad Fiscal en un plazo maxlmo de diez {10} d²as tl§bcles 

Rem²tase al Eáecubvo Mumcipal para su respectiva PfOnlUlgaci·n y publicaci·n quedar.do 
encargado del estricto cumplimiento de ki establecido en la presente Ley Municipal Auton·mica. 

Es dada en la Sala de sesenes del ccncejc Municipal de SAN JUAN. a los veintid·s d²as del 
mes de d,ciembre de dos mJ ve²ntiuno aflos. 
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. ' 
Por tonto, en cumpllmiento o/ Artic !1 Đol 3 de lo Corta Org6mco Munic1pol del 
Gobierno Aut·nomo Mumcipal de San Juan Cuarto Secc,6n de lo Provincia ldulo del 

Departamento de Santo Cruz, lo PROMULGO poro que se tenga y SI/ cumplo como Ley Munic:1pol 

del Gobierno Aut·nomo Mumc1p<1/ de San Juan. 
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